

Số: 428/KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh lần thứ 3, năm 2019

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích Lễ hội

- Giới thiệu, quảng bá, tôn vinh thương hiệu, chất lượng ngon nổi tiếng của cam Hà Tĩnh và một số nông sản đặc sản của tỉnh đến với người dân trong tỉnh và ngoài tỉnh đặc biệt là người dân Thủ đô Hà Nội nhằm thực hiện chiến lược xây dựng thương hiệu cam và các sản phẩm nông sản của tỉnh;

- Tạo mối liên kết chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ, phát triển sản phẩm bền vững, đúng định hướng quy hoạch và chiến lược; từ đó nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển sản xuất góp phần tăng trưởng kinh tế địa phương;

- Tạo cơ hội cho các tổ chức, cá nhân trao đổi kinh nghiệm sản xuất, nuôi trồng, bảo tồn giống cây quý, chuyển giao khoa học kỹ thuật công nghệ áp dụng vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm nông sản;

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc bảo vệ và phát triển thương hiệu hàng hóa; quảng bá sâu rộng về xuất xứ địa lý, thương hiệu cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh.

2. Yêu cầu

- Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh phải chú trọng mang lại hiệu quả thiết thực cho các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh cam và các sản phẩm nông nghiệp trong tỉnh;

- Tổ chức nối cầu truyền hình trực tiếp giữa Lễ hội ở Hà Tĩnh và không gian trưng bày các gian hàng cam và nông sản Hà Tĩnh tại siêu thị Vincom Hà Nội để giới tới người dân Thủ đô;

- Lễ hội phải tạo được dấu ấn và bản sắc riêng của con người, quê hương Hà Tĩnh và có hiệu ứng tích cực lan tỏa đến với người dân trong tỉnh và người dân Thủ đô Hà Nội. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội phải được tổ chức một cách chuyên nghiệp, có chất lượng cao, bảo đảm thiết thực, an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh và bảo vệ môi trường;

- Các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh nêu cao trách nhiệm chủ trì, phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo sự thành công của Lễ hội.

II. NỘI DUNG

1. Tên lễ hội: Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh lần thứ 3, năm 2019.

2. Thời gian tổ chức: Lễ hội tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 20/12 đến 22/12/2019; Khai mạc Lễ hội dự kiến lúc 19h30 ngày 20/12/2019 (*trường hợp thay đổi thời gian tổ chức, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau*).

Thời gian mở cửa hàng ngày: Từ 08h00 đến 21h00 trong các ngày Lễ hội.

3. Địa điểm: Khu vực quảng trường Trung tâm thương mại Vincom - Thành phố Hà Tĩnh và Trung tâm thương mại Vincom Hà Nội (*trường hợp có thay đổi địa điểm, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau*).

4. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

5. Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Đài phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh.

6. Đơn vị phối hợp thực hiện:

- Các sở, ban, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông; Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh; Hội Nông dân tỉnh; Trung tâm thương mại Vincom Hà Tĩnh và Hà Nội.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố và một số đơn vị liên quan.

7. Đối tượng tham gia

- Các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, các hộ sản xuất kinh doanh cam và các sản phẩm nông nghiệp có giá trị cao trong toàn tỉnh Hà Tĩnh tham gia trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm;

- Các tổ chức đoàn thể của các địa phương (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân...) tham gia trưng bày bán các sản phẩm tiêu biểu;

- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, máy móc thiết bị, phân bón hữu cơ, công nghệ sinh học, giống cây trồng, vật nuôi, thuốc BVTV và thú y, thức ăn chăn nuôi, hoa cây cảnh;

- Mời các nhà bán buôn, bán lẻ là các siêu thị, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia để kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm.

8. Các sản phẩm và loại hình dịch vụ tham gia Lễ hội

- Các sản phẩm chủ đạo: Cam được trồng từ các địa phương trong tỉnh, tập trung tại các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh;

- Sản phẩm trái cây đặc sản khác: Bưởi, quýt, chanh, hồng, ổi...;

- Các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh, đặc sản, thủy hải sản, lâm sản, nông sản... của các tổ chức và cá nhân trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh;
- Các mặt hàng vật tư nông nghiệp, cây giống phục vụ sản xuất;
- Giới thiệu về sản phẩm, thành tựu văn hóa, khoa học công nghệ và thành quả Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

9. Quy mô:

- Tại Hà Tĩnh: Dự kiến khoảng 80 - 90 gian hàng trưng bày cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh cùng với các hoạt động hỗ trợ,
- Tại Hà Nội: Giao Sở Công thương (Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại) chủ trì, phối hợp với Trung tâm thương mại Vincom Hà Nội tổ chức tối đa không quá 10 gian hàng của tỉnh Hà Tĩnh.

10. Kinh phí thực hiện

- Giao Sở Công thương (cơ quan Thường trực tổ chức Lễ hội) xây dựng dự toán kinh phí tổ chức gian hàng tại Hà Tĩnh và Hà Nội (bao gồm phần kinh phí hỗ trợ các sở, ngành, đơn vị của tỉnh tham gia Lễ hội); Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh xây dựng dự toán thực hiện cầu truyền hình trực tiếp tại 02 điểm cầu Hà Tĩnh và Hà Nội. Dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định trước ngày 15/12/2019, đảm bảo tổ chức thực hiện thành công Lễ hội;
- Nguồn kinh phí: Bố trí nguồn ngân sách địa phương.
- Tổng mức kinh phí: Dự kiến 1.220 triệu đồng, bao gồm:
 - + Kinh phí tổ chức Lễ hội tại Hà Tĩnh: 790 triệu;
 - + Kinh phí tổ chức gian hàng tại Hà Nội: 100 triệu;
 - + Kinh phí cầu truyền hình trực tiếp Hà Tĩnh - Hà Nội: 360 triệu.

11. Các hoạt động chính của Lễ hội

- Khai mạc Lễ hội, thực hiện cầu truyền hình trực tiếp tại 02 điểm cầu Vincom Hà Tĩnh và Vincom Hà Nội;
- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi vào đêm khai mạc và các buổi tối các ngày trong thời gian Lễ hội.
- Bình chọn gian hàng trưng bày, trang trí đẹp, có tính mỹ thuật cao thu hút khách tham quan.

III. CHỈ ĐẠO VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phân công nhiệm vụ

a) Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT và cơ quan liên quan soát xét, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội;

- Tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tổ chức Lễ hội.

b) Sở Công Thương

- Là cơ quan Thường trực tổ chức Lễ hội; làm đầu mối điều hành các hoạt động của lễ hội; chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu và tổ chức Lễ hội đảm bảo thành công; chủ trì tham mưu kịch bản chương trình Khai mạc và các hoạt động chính trong Lễ hội; ban hành giấy mời khai mạc Lễ hội và văn bản có liên quan;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch chuẩn bị chương trình văn nghệ tại buổi Khai mạc Lễ hội;

- Tổ chức các gian hàng Cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh tại Hà Nội;

- Chủ động tham mưu và đôn đốc các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu nội dung, thành phần, địa điểm...; trình UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo có liên quan để tổ chức các hoạt động lễ hội theo kế hoạch, đảm bảo kịp thời, có hiệu quả; liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự tuyên truyền về Lễ hội;

- Chủ trì đăng tải nội dung quảng bá Facebook Lễ hội; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Lễ hội Cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội, phương án kinh phí về hậu cần phục vụ Lễ hội, gửi Sở Tài chính trước ngày 12/12/2019;

- Báo cáo tổng kết và đánh giá về công tác tổ chức Lễ hội sau khi kết thúc.

c) Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội, phương án kinh phí về công tác truyền hình trực tiếp 02 điểm cầu Lễ hội, chủ trì soát xét, thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định trước ngày 15/12/2019 đảm bảo tổ chức thành công Lễ hội.

d) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chủ trì lựa chọn các tổ chức có thành tích trong khâu sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cam, các sản phẩm nông nghiệp và các mô hình trang trại điển hình đạt trình độ thâm canh năng suất và chất lượng cao để tham gia Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Công Thương chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức Lễ hội; chỉ đạo các đơn vị trồng cam đạt chất lượng tốt phù hợp với thời gian tổ chức Lễ hội.

- Lập kế hoạch, lựa chọn các mô hình vườn trái cây tiêu biểu, mô hình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu để tổ chức các đoàn khách tham quan; cung cấp các dữ liệu thông tin nông nghiệp cho các cơ quan truyền thông để tuyên truyền

e) Sở Thông tin và Truyền thông: Trực tiếp đôn đốc, hướng dẫn, quản lý, chỉ đạo các cơ quan thông tin, tuyên truyền trên địa bàn thực hiện tốt công tác truyền thông, quảng bá về Lễ hội Cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh lần thứ 3, năm 2019 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú cả trước, trong và sau Lễ hội, góp phần tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

g) Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức các nội dung liên quan trong Lễ hội; chỉ đạo Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh, Trung tâm Xúc tiến Quảng bá Du lịch tham gia gian hàng du lịch, ẩm thực tại Lễ hội.

h) Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ hội, chỉ đạo Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KHKT tổ chức gian hàng kỹ thuật, công nghệ trong nông nghiệp tại Lễ hội.

i) Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh: Xây dựng gian hàng sản phẩm OCOP tại Lễ hội;

k) Hội Nông dân tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương và các địa phương trong việc tổ chức xây dựng gian hàng, giới thiệu sản phẩm nông sản của các địa phương tại Lễ hội.

l) Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Hà Tĩnh

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh chịu trách nhiệm phát sóng Lễ khai mạc, nói cầu truyền hình trực tiếp Lễ hội Cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh lần thứ ba, năm 2019 giữa Hà Tĩnh với Hà Nội; xây dựng các phóng sự để tuyên truyền quảng bá thông tin trước, trong và sau Lễ hội.

- Báo Hà Tĩnh đăng các bài viết phục vụ tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau Lễ hội về tình hình phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới của tỉnh, chú trọng các mô hình về phát triển cam, bưởi và cây ăn trái có năng suất, hiệu quả cao của các địa phương trong tỉnh.

m) Các sở, ban, ngành liên quan khác

Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình chủ động phối hợp với Sở Công Thương và đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện các nội dung công việc liên quan đến ngành và đơn vị mình phụ trách để tổ chức Lễ hội thành công tốt đẹp.

n) Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh

- Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan của thành phố phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại Hà Tĩnh và đơn vị nơi tổ chức Lễ hội để chuẩn bị các công tác an ninh, phòng cháy chữa cháy phục vụ tổ chức Lễ hội.

- Xây dựng cụm gian hàng chung gồm 04 gian hàng tiêu chuẩn để trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp - TTCN của thành phố tại Lễ hội.

o) UBND các huyện, thị xã

- Mỗi địa phương chịu trách nhiệm trực tiếp chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị địa phương xây dựng 04 - 06 gian hàng. Riêng các huyện có nhiều sản phẩm cam và nông sản như: Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang, Kỳ Anh có thể tham gia thêm 02 - 04 gian hàng.

- Các địa phương đăng ký số lượng gian hàng và doanh nghiệp tham gia Lễ hội gửi về Sở Công Thương (trước ngày 12/12/2019) để Sở Công Thương hướng dẫn, bố trí và hỗ trợ các đơn vị tham gia;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT bố trí cán bộ đưa các đoàn khách vào tham quan tại địa phương;

- Bố trí kinh phí xây dựng gian hàng và hỗ trợ cơ sở doanh nghiệp của địa phương tham gia Lễ hội phù hợp với tình hình của địa phương.

- Quảng bá thông tin về Lễ hội trước, trong và sau Lễ hội tại địa phương.

p) Trung tâm Thương mại Vincom Hà Tĩnh: Tạo điều kiện cho Sở Công Thương mượn mặt bằng và hỗ trợ công tác các điều kiện kỹ thuật như: Tháp cam, điện, nước, vệ sinh, công tác bảo vệ... để tổ chức Lễ hội. Các chi phí phục vụ Lễ hội về tiêu hao điện, nước, vệ sinh môi trường và hỗ trợ bảo vệ sẽ được Sở Công Thương thanh toán trên cơ sở thỏa thuận hợp đồng của hai bên.

q) Các doanh nghiệp, HTX, THT, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia Lễ hội có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức và địa phương chuẩn bị sản phẩm, bố trí nhân lực, kinh phí, tài liệu quảng bá để tham gia lễ hội.

2. Các công việc triển khai

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Lễ hội;

- Xây dựng phóng sự về mô hình, điển hình, tình hình phát triển cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh;

- Thiết kế và in ấn tờ gấp, thư mời và các tài liệu khác tham gia Lễ hội;

- Xây dựng kịch bản chi tiết Lễ khai mạc, các chương trình diễn ra trong Lễ hội;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hạ tầng phục vụ Lễ hội: Mặt bằng, dàn dựng gian hàng, cổng, sân khấu; treo cờ phướn, đăng quảng cáo trên báo, truyền hình, phát thanh cổ động về Lễ hội; thiết kế và in ấn băng rôn, sân khấu, cổng Lễ hội, giấy mời...;

- Vận động tài trợ cho lễ hội.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Gửi thư mời của Ban Tổ chức đến các cơ quan bộ, ngành, các tỉnh thành, doanh nghiệp, doanh nhân tham gia và dự khai mạc Lễ hội trước ngày 17/12/2019;

- Ban Tổ chức Lễ hội chủ trì họp rà soát công tác chuẩn bị;

- Tổ chức Lễ khai mạc và các hoạt động của Lễ hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ nêu trên:

Lập kế hoạch triển khai của từng đơn vị theo thời gian quy định ghi trên kế hoạch gửi về Sở Công Thương để tổng hợp, theo dõi, thực hiện và báo cáo UBND tỉnh;

2. Sở Công Thương chịu trách nhiệm chủ trì, làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo công tác chuẩn bị vào ngày 15/12 và ngày 18/12/2019; những vướng mắc, khó khăn vượt thẩm quyền, báo cáo đề xuất UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương, đơn vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Công thương, Tài chính, NNPTNT, VHHTDL, KHCN, TT và TT, VP Điều phối CT NTM, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Tĩnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, các PVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB - TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL₁, TM, VX, NL.

Nhà

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Sơn